§. 18. Ac quod Religionis hujusmodi consisten-  
tia, & alia beneficia, etiam in Urbe, & Curia  
hujusmodi nullis nisi dictum Ordinem expresse profes-  
sis, ac de expresso consensi Regis Francorum, ac Abbatis  
pro tempore existentium praedictorum, per Leonem  
prædecessorem, aut successores suos hujusmodi, necnon  
Sedis prædictæ Legatos etiam de Latere, & Nuntios le-  
gatorum de latere, potestate fungentes, etiam ad tempus  
commendari, aut in administrationem dari possent, &  
si commendas de illis per Leonem prædecessorem, aut  
successores suos Legatos, & Nuntios hujusmodi fieri  
continget, commendæ hujusmodi defectu intentionis  
Leoni prædecessoris & successorum eorundem carerent,  
literæque desuper pro tempore confessæ nulla, irritæ  
& invalidæ existerent.

*Capellæ &  
Oratoria ac  
alia pia loca om-  
nia sub invoca-  
tione S. An-  
tonii conser-  
vanda, Ab-  
batis S. An-  
tonii subje-  
cti.*

§. 19. Ac quod Hospitalia, Capelle, Oratoria, beneficia, & alia pia loca, etiam in Urbe & Curia hujusmodi, & aliis quibuscumque terris, dominis, & locis, sub dicti S. Antonii invocatione fundata, constructa, edificata, & erecta, & que in posterum perpetuis futuris temporibus fundari, construi, edificari, & erigi continget, cum eorum applicationibus, appropriationibus, unionibus, annexionibus, & incorporationibus, factis, & deinceps facientis, ad Abbatem, & Religionem hujusmodi spectarent & pertinerent, illisque subjicerentur, & subiecti existentes, & à dicto Monasterio dependerent, illaque per ejusdem Religionis Canonicos & Religiosos, non autem per alios, Ecclesiasticos & sacerulares, etiam oppidorum, locorum, & villarum, & communitatium personas, nisi de Abbatis & Conventus predicatorum ex proflo consensu, regi & gubernari deberent; & in signum recognitionis superioritatum hujusmodi de aliquo anno rationabili canone, & censu per eosdem Abbatem & Conventum, ac Definidores generalis Capituli hujusmodi imponendo, & eis singulis annis persolvendo responderent & tenerentur, ac in eventum rebellionis, aut non subjectioris, ac remissionis singulare Communitatum, & alia personæ hujusmodi, majoris excommunicationis sententia per Leonem prædecessorem, & ejus successores præfatos innodato, earumque Ecclesiæ interdictæ essent, & esse censerentur; nec ab hujusmodi majori excommunicatione per Leonem prædecessorem, aut successores predictos absolvit, aut interdicta ipsa relaxari possent, nisi ad id Abbatis & Conventus predicti expressus per eorum patentes literas accederet assensus; liceretque Theodoro & pro tempore existenti Abbati & Conventui, necnon Præceptoribus hujusmodi, beneficia, Oratoria, Hospitalia, & alia loca, sub nomine ejusdem S. Antonii pro tempore, etiam in Urbe & Curia prædictis, fundata & dotata, que eidem Theodoro & pro tempore existenti dicti Monasteri Abbati & Conventui, ac Præceptoribus hujusmodi obedire, seu subjici, aut annuam responsionem solvere recusare contigerit, solo æquare, aut demoliri, & imagines à parietibus delere, seu per eadem Communitates, & alias personas, Ecclesiasticas & sacerulares, solo æquare & demoliri, ac imagines hujusmodi deleri, sub excommunicationis latæ sententia, interdicti, ac aliis censuris & penitentias, etiam cum invocatione auxilii brachii secularis facere.

*Eleemosynas  
nolis sonantibus  
colligere,  
& nolas ani-  
malibus ap-  
pendere posse  
d. Ordini tam  
summodo per-  
misit.  
Ad hoc vide  
revocationem  
& declaratio-  
nem Gregor.  
VIII. in eius  
conf. 73. Ro-  
manis, cum ibi  
mo.*

§. 20. Quodque etiam deinceps perpetuis futuris temporibus, etiam in Urbe, & Curia hujusmodi, nullis cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis, forent, nisi dictæ Religionis Religiosis, aut ab eis deputatis procuratoribus, seu nuntiis, sub eadem excommunicationis latæ sententia, & vigintiquinque ducatorum auri de Cameræ, Cameræ Apostolicæ applicandorum penitus, liceret questas hujusmodi facere, ac vota, legata, eleemosynas, oblationes, & alia pia suffragia qualitercumque donata, seu donanda petere, querere, exigere, colligere aut recipere nolis, seu campanis sonantibus, aut per sonum nolarum, seu campanellarum hujusmodi, nolas campanellas, seu nolas porcis, & aliis animalibus, quomodocumque nuncuparentur, appendere, seu appendi facere, auctoritate Apostolica predicta statuit & ordinavit.

*Votum &  
suppressiones  
beneficiorum  
d. Ordini's  
prohibet &  
annullat.*

§. 21. Et insuper quascumque uniones, annexiones, incorporationes, suppressiones, applications, erectiones, & institutiones factas, ac ex tunc, prout eodem die, & è contra, perpetuis futuris temporibus faciendas, etiam in Urbe, & Curia hujusmodi, absque Abbatis & Conventus, ac Capituli generalis, seu Dchinitorum predicatorum expresso consensu, de Præceptoris, beneficiis, Hospitalibus, Oratoriis, Confraternitatibus, questis, & aliis bonis, ad dictam Religionem Sancti Antonii quomodolibet spectantibus & pertinentibus, aut quocumque titulo spectarent, & pertinerent, Apostolica auctoritate predicta revocavit, cassavit, irritavit, & annullavit; ac Præceptorias, Hospitalia, Oratoria, Beneficia, Confraternitates, questas, & vota predicta, in pristinum & eum in quo antequam hujusmodi uniones, annexiones, incorporationes, suspensiones, applications, erectiones, & institutiones fierent, erant, statum restituit, depositum,

& plenarie reintegravit; necnon uniones, annexiones, incorporationes, suppressiones, applications, approbationes, erectiones, & institutiones predictas, nullas, irritas, cassas, & inanæ, illarumque praetextu questas, & alia bona, mobilia & immobilia hujusmodi, præscripta non esse, neque præscribi posse, neque debuisse, locum cuicunque præscriptioni contra eandem Religionem, & illius bona, non esse, neque in futurum fore; licet que deinceps Theodoro, & pro tempore existenti Abbati, & Conventui, ac Præceptoribus præfatis, bona prædicta, etiam in Urbe, & Curia hujusmodi recuperare, ac illorum corporalem possessionem apprehendere, & apprehensam continuare; dictasque uniones, annexiones, incorporationes, suppressiones, applications, & approbationes, ac Oratoriorum, & Capellarum, Imaginum, & Hospitalium sub invocatione dicti Sancti Antonii erectiones, etiam in Urbe, & Curia hujusmodi, absque Abbatis & Conventus, ac Capituli predicatorum consensu, per Leonem prædecessorem, & ejus successores præfatos, seu eorum & dictæ Sedis Legatos, aut locorum Ordinarios hujusmodi, fieri non posse, neque debere; & si que fierent, illas cassas, irritas & inanæ existere, etiam decrevit.

§. 22. Districtus inhibens omnibus & singulis Commissariis, etiam Fabricæ dictæ Basilicæ, ac quibusvis aliis Nuntiis Apostolicis, & aliis cuiuscumque dictæ S. Antonii prædictoribus, & quacumque auctoritate, etiam Apostolica vel mundana, etiam contra exemptos, & eorum privilegia tunc fungentibus & functionibus, necnon quibusvis sacerularibus, & quorumcumque Ordinum etiam Mendicantium, etiam de Observantia nuncupatorum regularibus personis, etiam in Urbe, & Curia hujusmodi, tunc & pro tempore existent. ne Abbatem & Conventum Monasterii, ac Præceptores, & personas Religionis hujusmodi, directè vel indirectè, quovis quæsito colore, vel ingenio, sub dicta excommunicationis latæ sententia, & aliis etiam pecuniaris censuris & penitis, arbitrio pro tempore existentis dicti Monasterii Abbatis moderandis, & Cameræ Apostolicæ ac Religioni predictis applicantatione cuiuslibet decimæ, aut impositionis, in dictis quæstis, & bonis, etiam praetextu quacumque suspensio num molestare, turbarent, inquietarent, seu molestari, turbari, inquietari facerent, aut permitterent; necnon omnibus locorum Ordinariis, & eorum officiariis, & aliis quibusvis ubilibet, etiam in Urbe, & Curia hujusmodi constutis personis, quacumque etiam Apostolica auctoritate fungentibus, ne literas quæstundi cum campanellis quorumvis Ordinum personis de cætero concederent, ac decernens ex tunc irritum & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 23. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac Monasteri & Ordinis predicatorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmate alia roboretur statutis & consuetudinibus, necnon privilegiis, indultis, & literis Apostolicis, per predictos & quoscumque alios Romanos Pontifices prædecessores nostros, tunc suos, ac etiam ipsum Leonem prædecessorem, & sedem eandem, etiam constitutioriter, etiam per viam legis & statuti perpetui, ac stipulati contractus, etiam juramento vallati, etiam in favorem Cruciatæ, & Basilicæ predicatorum, & fidei Catholicæ, ac motu simili, & ex certa scientia, ac de Apostolica protestatis plenitudine, ac cum quibusvis efficacissimis & insolitis, etiam irritativis & cassativis, revocativis, præservativis, mentis attestativis, ac derogatoriarum derogatoriis clausulis, irritantibusque & aliis decretis in contrarium quomodolibet, etiam plures concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam pro ilorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma servanda foret, & in eis caveretur expresse, quod illis nullatenus derogari posset, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, & forma in illis tradita observata inserti

inserti fuissent, eidem Leoni prædecessori pro sufficien-  
ter expressis habent illis alias in suo robore permanfu-  
ris, ea vice dumtaxat, specialiter & expresse derogavit,  
contrariis quibuscumque, aut si locorum ordinatis vel  
quibusvis aliis, communiter vel diuisum à dicta esset  
Sede induitum, quod interdici, suspendi, vel excom-  
municari non possent, per literas Apostolicas non fa-  
cientes plenam & expremam, ac de verbo ad verbum de  
indulto huiusmodi mentionem.

*§. 24.* Ceterum quia difficile erat super supra, & in-  
frascriptis conficienliteris hujusmodi, ad singula que-  
que loca, in quibus de illis fides facienda esset, deferti,  
voluit idem Leo prædecessor, & Apostolica auctoritate  
prædicta dectevit, carum transumptis, manu Notarii pu-  
blici subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate  
Ecclesiastica constitutæ, vel Curia Ecclesiastica munitis,  
eandem prorsus fidem, in judicio & extra adhiberi debe-  
re, quæ eisdem originalibus literis adhiberetur, si præ-  
sentialiter essent exhibita vel ostensa.

*§. 25.* Ne autem de absolutione, approbatione, in-  
novatione, concessione, decretis, declaratione, statuto,  
ordinatione, revocatione, cassatione, annulatione, resti-  
tutione, reintegratione, inhibitione, derogatione, & vo-  
luntate Leonis prædecessoris hujusmodi, pro eo quod  
super illis ipsius Leonis prædecessoris, ejus superuenien-  
te obitu, literæ non confectæ fuerunt, valeat quomodo-  
libet hæstari, ipseque Theodorus, & pro tempore exi-  
stens dicti Monasterii Abbas, illorum fructuentur effe-  
ctu, volumus & dicta Apostolica auctoritate decernim-  
us, quod absolutio, approbatio, innovatio, concessio,  
decreta, declaratio, ordinatio, revocatio, cassatio, irritatio,  
annullatio, restitutio, repositio, reintegratio, inhibitio,  
derogatio, & voluntas Leonis prædecessoris hujusmo-  
di, perinde à dicta die quarto nonas Octobris, suum sor-  
tiantur effectum, ac si super illis ipsius Leonis prædeces-  
soris literæ, sub ejusdem diei datis confectæ fuissent,  
propterea superius enarratur.

*§. 26.* Quodque præsentes literæ ad proban. plene  
absolutionem, approbationem, innovationem, conces-  
sionem, decretis, declarationem, statutum, ordinationem,  
revocationem, cassationem, irritationem, annulationem,  
restitutionem, repositio, reintegratio, inhibitionem,  
derogationem, & voluntatem Leonis prædecessoris  
hujusmodi ubique sufficiant, nec ad id probationis alte-  
rius adminiculum requiratur.

*§. 27.* Quocirca vñiversis & singulis Patriarchis,  
Archiepiscopis, Episcopis, ac personis in dignitate Ec-  
clesiastica vñilibet constitutis, per Apostolica scripta  
mandamus, quatenus ipsi vel plures, aut eorum vñus, per  
se vel alium, seu alios, omnes & singulas prædictas, &  
præsentes literas, ac in eis contenta quæcumque, ubi,  
& quando opus fuerit, ac quoties pro parte Theodori,  
& pro tempore existentis Abbatis, & Conventus, ac  
Præceptorum præfatorum desuper requisiti fuerint pu-  
blicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præ-  
sidio assisten. faciant auctoritate nostra literas ipsas, ac  
privilegia, præminentias, immunitates, exemptiones,  
libertates, prærogativas, facultates, concessiones, gratias,  
& indulta, ac alia in eis contenta hujusmodi, firmiter  
observari, ipsoisque Abbatem & Conventum, ac Præ-  
ceptores, quæstores, & alios quos literæ ipsæ cōcernunt,  
illis pacificè gaudere, non permittentes illos, aut eorum  
aliquem desuper modo aliquo indebet molestari, aut  
impediti, aut inquietari, contradicentes, molestatores,  
impeditores quolibet & rebelles, per censuras Ecclesiasti-  
cas, & penas, ac alia in eis remedia appellations post-  
posita compescendo, ac legitimis super his habendis  
servatis processibus, censuras & penas prædictas quo-  
ties opus fuerit, aggrauando & reaggrauando, inuocato  
etiam ad hoc si opus fuerit, auxilio brachii secularis,  
non obstantibus omnibus supradictis.

*Dicit. P. An. I.  
16. Nov.* Nulli ergo, &c. Si quis, &c.  
Datum Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis  
Dominicae millesimo quingentesimo vigesimo ter-  
tio. sexto kalend. Decembri, Pontificatus nostri anno  
primo.

Institutio Collegii 60. virorum, ad curandam  
perfectionem Fabricæ basilicæ S. Petri Prin-  
cipis Apostolorum de Urbe, cum facultate  
deputandi iudicem ad cognitionem causa-  
rum interessé d. Fabricæ concernentium.

Huius Collegii presidens & moderator est Cardi-  
nali pro tempore Archipresbyter S. Petri, ex  
conf. 102. Six. V. Cumex, ubi hac iurisdictio ste-  
rat conceditur.

Ante hanc bullam Iulius II. sup. in sua const. 23. Liquet,  
& Leo X. amplas facultates Fabricæ Collegio dede-  
runt in exigendis legatis pii & incertis, & deinde  
etiam iste Clem. inf. in const. 9. Dudum. Necnon Paul.  
III. qui illas Iul. II. & Leon. X. refert infr. in const. 31.  
Dum ad universas, ac Iul. III. in const. 15. Accepimus,  
& Pius V. in const. 96. Decet, & const. 97. Exigit. Scias  
etiam pro hac Fabrica duas sententias conformes  
constituere rem judicatam, ut inf. in const. 95. Pii V.  
Et si omnium.

*C. L E M E N S E P I S C O P V S, Edita An. D.  
1525.  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

*A* Dmonet nos suscepit cura regimini, & auctoritas *ss. Petrus &*  
*Paulus A. ofi.*  
Pontificalis inducit, ut ad ea potissimum intenda-  
mus, per quæ glorioi Principes terræ Petrus & Paulus,  
*Roma s. t. Catholica*  
qui primi Euangelium CHRISTI in Alma Urbe prædi-  
firmarunt.

catunt, in eaque, postquam Christiani Religionem  
fundarunt & exercent, ac vñiversum Orbem sacra do-  
ctrinæ splendore, & miraculorum fama repleuerunt,  
sancti martyrii coronam sub eodem persecutore, ac ea-  
dem die, eodemque loco suscepunt, eo majori venera-  
tione à Christi fidelibus colantur, quo majoribus meritis  
inter alios Apostolos excelluerunt. Quorum licet Salua-  
tor noster peculiarem curam semper habuerit, quippe  
qui, ut alia innumera omittantur, Petrum in fluminibus  
ambulantem, ne mergeretur, dextera sua erexit, Paulum  
verò tertio naufragante, de profundo pelagi liberavit,  
ipsum tamen Petrum, cui claves Regni Cœlorum dedit,  
plenitudinem potestatis habere, aliorumque Apostolo-  
rum Principem esse voluit. Et propterea non conuenit,  
Ecclesiam seu Basilicam sub ejus nomine dedicatam,  
apud quam Palatum Apostolicum existit, & in qua su-  
per ipsius B. Petri Altari Romani Pontifices quolibet  
anno missas Pontificales solemniter celebrate consue-  
uerunt, necessaria instaurazione, ac reparacione carere, &  
ab illis qui devotionis causa, ad eundem Apostolo-  
rum limina visitanda confluunt, quasi desertam. Quæ  
relictam conspici.

*§. 1.* Sane considerantes quod in ipsa Urbe Roma,  
in qua omnipotens primatum Ecclesiæ suæ sanctæ sta-  
ruit atque firmavit, claræ memoria Constantinus, qui  
Monarchiam tenebat imperii, postquam à B. Sylvestro  
per sancti baptismi sacramentum, veritatem fidei, &  
spem salutis æternæ suscipe meruit, in proprio Latera-  
nensi Palatio, Ecclesiam in honorem Salvatoris Mundi  
erexit, eundemque Apostolorum basilicam pari prope-  
forma & magnitudine à fundamentis ædificavit, ac pro-  
priis humeris duodecim cophinos terræ ex eorum funda-  
mentis exportavit, ac eas ipsas eodem die ab ipso beato  
Sylvestro consecrari obtinuit, aliisque multa mente re-  
uolentes, ad officium nostrum pertinere arbitramur, ut  
postquam fel. record. Iulius Papa II. prædecessor noster  
existimans, quemadmodum ipse Petrus Apostolorum  
Princeps habetur, ita ejus Basilicam ædificii pulchritu-  
dine & magnificientia, inter alias principatum obtinere  
debere, ipsam propterea demoliri mandavit, ut lon-  
ge ampliore, ac magis admirabili ædificio reficeretur, ac  
instauraretur.

*§. 2.* Nos qui ejusdem B. Petri successores sumus,  
ipsiusque peculiari devotione prosequi tenemus, quod  
ipse Iulius prædecessor morte præuentus, successisseque  
Leo X. Adrianus VI. Romani Pontifices etiam præde-  
cessores

*castris pre-  
fianceis, origi-  
nibus Colla-  
gium, ad il-  
litas Fabrica  
perficiendam  
curandam.*

cessores nostri, variis causantibus impedimentis, perficie non potuerunt, id omni conatu, ac totis viribus nostris aggrediemur. Attendentes autem hoc factum, & sublimi B. Petri templum non nostri, neque cuiusque esse proprium, sed omnium Christianarum nationum commune, quando à Domino Deo, Deique Filio, ipsi Petro super omnes gentes potestas est data, ipseque & successores ejus Romani Pontifices pro salute omnium mediaiores apud Dominum nostrum Iesum Christum esse debent, cogitavimus propterea Collegium unum LX. viorum Curialium, quarumcumque nationum instituere, & ordinare, qui dictæ Basilicæ, faveante Deo, reficienda diligentem curam habere debeant. Et cum singularum nationum in nostra Romana Curia degentium, Curiales digniores ex eis numerum LX. non excedentes ad hunc mandato nostro elegerint. Nos ut exinde optatus subsequatur effectus, & fabrica ipsius basilicæ, cuius absolutionem sincero cordis affectu desideramus, prosperiores complectatur successus, ac suffragia pro eadem fabrica, pia Christi fidelium devotione eroganda, fideliter exiguntur, & converventur, necnon prouentus illi in fabricam ipsam, & non alijs causam debite conuertantur, opportune prouidere volentes, ac quoscumque Praefectos officiales ad opus dictæ fabricæ, cuiuscumque dignitatis, status, gradus & conditionis fuerint, etiamli Pontificali dignitate, aut Cardinalatus honore præfulgeant, per dictos prædecessores, & nos, ac Sedium Apostolicam haec nos deputatos, ac omnes commissiones, & facultates eis desuper sub quacumque verborum forma factas & concessas revocantes, ipsosque Praefectos & officiales ab humerosi præfectione, & aliis officiis, & commissionibus alias eisdem specialiter, vel generaliter factis absoluens, Motu proprio, non ad aliquorum nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, & ex certa Scientia, unum Collegium fabrica basilicae beati Petri nuncipandum, omnium Oratorum Christianorum Regum, & Principum, Rerumque publicarum, ac ex singulis nationibus hujusmodi, ut præfertur, electorum, loco quorum pro tempore decedentium, vel se diutius absentantium, alii earundem nationum similiter eligi possint, sic tamen quod dictum numerum LX. non excedant, auctoritate Apostolica, tenore praesentium erigimus, & instituimus.

*Illudque fibi  
joli subiicit.  
Immo sexti.  
curia v. brica  
illud subiicit  
Archipresby-  
tero S. Petri.*

§.3. Collegium hujusmodi, & pro tempore existentes singulares personas ejusdem, ab omni superioritate, dominio, potestate, iurisdictione, & auctoritate quarumvis personarum, quacumque dignitate, & excellentia, etiamli Cardinalatus honore, & Legationis de latere officio, ac quavis facultate pro tempore fungentium, etiam ratione Archipresbyteratus dictæ Basilicæ, quo ad omnia & singula quæ fabricam hujusmodi concernant, auctoritate & tenore prædictis eximimus, & totaliter liberamus, ac sub nostra & Sedi prædictæ suscipimus protectione, nobisque & eidem Sedidi, ita ut nullum alium quam nos, & successores nostros Romanos Pontifices in superiores recognoscere debeant, nulli alii in eos aliquam superioritatem, dominium, potestatem, iurisdictionem, aut auctoritatem quoquo modo exercere valeant, immediate subjicimus.

*Collegio facili-  
tatem depu-  
tandi udicet  
cavatur d.  
Fabrica, alio-  
rum officiis  
concede.*

§.4. Ipsisque Collegio omnimodam administratio- nem, curam, & directionem, ac omne regimen dictæ fabricæ plenarie committimus, ac eisdem Collegio, ut de eorum gremio Officiales ad tempus per eos statuendum, tam ad specialem curam ipsius fabricæ, ac quacumque alia inferiora illam concernentia, quam etiam (dummodo ex dignioribus, doctioribus & clericis eligantur) ad justitiam ministrandum, qui juxta facultatem eis per eodem Collegium tribuendam, contra debitores dictæ fabricæ, provit justitia exegit, procedere possint, eligere, & ipsi officialibus electis salsaria decentia constituite, ac omnia & singula quæ cetera Collegia quacumque tam in dicta Vrbe & Curia Romana quam alibi, de jure vel consuetudine statuere, ordinare, & disponere possunt, & debent, tam propter regimen, & debitum ordinem ipsius Collegii, quam multas committentium fraudes in dispensatione prouentum fabricæ hujusmodi, & alias

fabricam ipsam concerentia, quæ postquam per eos statuta, ordinata, & disposita fuerint, eo ipso dicta auctoritate Apostolica approbata & confirmata sint, & esse censeantur, prout illa ex nunc, prout ex tunc, & è contra approbamus, & confirmamus, statuere, ordinare, & disponere libere & licite valeant, plenam & liberam facultatem, auctoritatem, & potestatem, auctoritate Apostolica & tenore supradictis coagedimus.

§.5. Et insuper ut omnia per ipsos Collegium gerendæ, omni odio, amore & sinistra machinatione postpositæ, secundum Deum, & rectam conscientiam dirigantur, eisdem auctoritate & tenore statuimus & ordinamus, quod omnes & singuli de dicto Collegio, ac per eos pro tempore eligendi Officiales, sub attestatione damnationis æternæ, quod ipsi in hujusmodi fabricæ administratione, cura, & directione, ac regimine, & Officialium electione secundum Deum absque dolo, fraude, odio, vel rancore, prout cuiuslibet eorum conscientia dictauerit, procedent, & votum dabunt, ac officium exercebunt, juramentum, quod per præfatos Collegium, aut ab eis deputandos, quoties qualitas negotii id exegerit, & Officialibus deputandis pro tempore expedire visum fuerit, repeti possit, præstare teneantur.

§.6. Ac quod omnia & singula, pecunias, res, & bona debita, & debenda, etiam pia oblationes, tam in dicta Vrbe quam extra eam, operi dictæ fabricæ erogandæ, penes Collegium seu Officiales eligendos prædictos, aut Depositarium per Collegium deputandum permanere, & per eos claves arcuarum & truncorum, ubi pecunia & elemosyna in ipsa Vrbe reponantur, custodiri, ipsaque pecunia omnes per eisdem Collegium & Officiales ad hoc ab eis deputandos seu eligendos, ad opus dictæ fabricæ, & non ad alium usum omnino distribui, exponi, & conuerti debeat, etiamli nos & successores nostri Romani Pontifices aliter disponeremus & ordinaremus, etiam per quacumque mandata, tam in scriptis quam etiam viuæ vocis oraculo sub quibusvis pœnis & censoriis facienda, quibus Oratores Regum, Principum, nec non Recumpublicarum in dicta Curia residentes, pro eisdem Collegio firmiter resistere, & in hujusmodi euenum præfati Collegium pecunias, res, & bona omnia prædicta, nomine omnium Oratorum deponere, nec dicti Oratores, aut Collegium ratione resistentiaz hujusmodi aliquas censuras sive pœnas incurriere, neque Collegium præfati aliud quam ad deponendum, ut præfetur, adstringi possint, ipsique Oratores eo casu pecunias, res, & bona hujusmodi ad aliud opus quam dictæ fabricæ exponere nequeant; & qui contrarium fecerint, ad restitutionem de proprio damni eidem fabricæ corum culpa vel facto illati teneantur.

§.7. Quodque omnia & singula per inferiores officiales prædictos pro tempore acta & gesta, cum subscriptione Officialium deputandorum & sigillo Collegii prædictorum munita valeant, plenamque reboris firmatatem obtineant, ac in judicio & extra fidem faciant, ac si per Camerarium nostrum & Præsidentes Apostolicæ Cameræ gesta & facta. Et similiter dilationes, pacta, transactio- nes, relaxations, seu remissiones per Collegium præfatos pro quiete mentis debitorum ipsius fabricæ faciendæ, illas vim & auctoritatem habeant, quas habent, si nobiscum, & cum successoribus nostris præfatis, ac Camerario & Præsidentibus Cameræ hujusmodi confecta & celebrata forent, nec in aliquo alio per Camerarium & Præsidentes præfatos, seu quoscumque alios Officiales molestari, aut inquietari possint.

§.8. Ac quod Collectores pro exigendis hereditatis, legatis, & aliis bonis ex donationibus causa mortis, seu irrevocabiliter inter viuos dictæ fabricæ factis seu faciendis, ac piis elemosynis tam in Curia & Basilica videlicet, quam extra eandem Curiam, & in quibuscumque Civitatibus, Diœcesis & locis erogandis deputari, eligi, & transmitti non possint per alios quam per Collegium præfatos, ac per ipsos Collegium pro tempore deputati, & electi, ut sine impedimento aliquo, & cum mentis quiete officium eis commissum exercere valeant, eorumque familiares clerici dumtaxat ad opus fabricæ hujusmodi deservientes, durante eorum officio,

*Qui offi-  
ciariam  
præstare  
restituere  
ad  
brandi.*

*Elcemo-  
nies &  
dilec-  
tiones ome-  
in opus fa-  
cere expone-*

*Cum dicta  
ribus Fabri-  
transfigeri?  
sunt.  
Vide bullu-  
cis in rubr.*

*Collectio-  
ne  
deputare ad  
exigendis  
factis seu  
facta.  
gata.  
vide ibidem.*

*&*

## CLEMENS SEPTIMUS.

647

& illius exercitio dumtaxat, ab omni superioritate & jurisdictione quorumcumque Ordinariorum Ecclesiarum liberis & exemptis, ac sub nostra & dicta Sedis protectione constituti sint, & esse censemantur. Quodque Communitas, Civitas, vel Universitas loci, in qua seu quo Collector deputatus fuerit, adjungere debeant unum civem laicum bonae famae, & facultatibus idoneum, qui simul cum Collectore actionibus interveniat, & computum teneat, ac de actis fidem Collegio praefatis faciat, ac gratiis spiritualibus, & temporalibus, quibus gaudebit Collector, gaudeat.

§. 9. Quodque omnia & singula bona, seu hereditates, & legata dictarum fabricarum, donationes ex causa mortis seu inter vivos, seu alias quomodolibet reliqua, & facta, ultimo emptori & plus offerten, sive dicta bona in mobiliis, sive immobiliis rebus, seu nominibus debitorum constans, publice subhastari & vendi debeant, ac ex redditibus & bonis praedictis pecuniae proventuræ penes Collegium, seu Depositarium per Collegium deputandum, ad effectum ut opus dictarum basilicarum continuari & finiri possit, deponi debeant.

§. 10. Et ne ipsi Collegium, & ab eis pro tempore eligendi Officiales pro exigendis oblationibus, bonis & rebus dictarum fabricarum, tam ratione contractuum, quamquarumcumque dispositionum inter vivos & ultimorum voluntatum pro tempore debitum, in diversis tribunaliis litigare cogantur, & per varias cavillationes, & subterfugia solutiones differantur, siue prosecutio fabri- carum hujusmodi impeditur vel retardatur, quod Collegium praefati ordinariam jurisdictionem exercere, & de quibusvis causis quorumcumque dictarum fabricarum debitorum, etiam quarumcumque maximarum summarum, & ex quavis causa contractorum, cum peritorum consilio cognoscere, & judicare, ac ad instantiam economi, seu procuratoris ipsius fabricarum, ex quibusvis causis debito- res, cuiuscumque dignitatis, gradus, vel conditionis fuerint, praesentes videlicet in dicta Curia manu regia, constito de debitis per instrumenta quocumque, seu per testes idoneos, parte citata examinando, clare & concludenter debitum probantes, aut alias legitimas probationes, etiam debitum mediate ex quovis titulo, etiam cessionis libere & sine fraude, nec ad commodum aliquod cedentis facta, seu applicationis ad ipsam fabricam pertineat, solemnitate à jure naturali introducta, vel si expedierit, unica citatione dumtaxat personaliter, vel ad dominum eorum solita habitationis, si videbitur, facienda precedentem, absque alia tela judiciaria, etiam singulis diebus, & tempore quarumcumque feriarum, non tamen ad Dei honorem pro tempore indistarum, etiam nobis & successoribus nostris Romanis Pontificibus à Romana Curia absentibus, ac etiam Sede vacante, usque ad effectualem executionem, necnon contra Capitula, Collegia, Communitates, & Universitates, ac personas, res, & bona ad dictam fabricam spectantia, haben- tes, & detinentes etiam vigore monitorii penalis per ipsos Collegium, sub censuris & penis eidem fabricarum, si res & bona hujusmodi non restituerint, applicandis, decernendi, ac contra contumaces unica vel pluribus citationibus, si videbitur, precedentibus, etiam per affi- xionem in valvis seu januis ipsius basilicarum Principis Apostolorum, etiam per censuras & penas Ecclesiasticas, ac alia opportuna juris remedia procedere & mandatum executivum loco sententia ferenda, seu literarum decernere: neconon singulos praedictos, etiam per edicta publica in locis publicis circumviciinis affigenda, quia ipsos perinde arcent, ac si eis personaliter intimata forent, constito summarie & extrajudicialiter de non tuto ad eos accessu, more Auditorum causarum Palatii Apostolici, absque alia speciali, nostra vel successorum nostrorum commissione, citare & monere.

§. 11. Et tam præsentes quam absentes debitores, etiam absentes personaliter vel alias comparuerint, nisi solverint, seu de solutione legitime docuerint, necnon singulares personas Capitularum, Collegiorum, Com- munitatum, & Universitatum detinentium res & bona fabricarum hujusmodi, absque alia juris solemnitate, ex communicationis sententia innodare, à divinis suspen-

dere, ac excommunicatos & suspensos declarare, ac excommunicationis & alias censuras, & penas praedictas, quoties opus fuerit, etiam iteratis vicibus aggravare, ac contra eos auxilium brachii secularis invocare, & interdictum generale vel speciale, tam in Ecclesiis, quam civitatibus & locis, in quibus debitores & detinentes praefati moram traxerint, & ad quæ eos declinare contigerit, apponere, illudque suspendere, tollere, seu revocare, ac quocumque alia remedia per praesidentes Cameræ Apostolicæ exerceri solita, donec de debito ipsi fabricarum integrè satisfactum, exercere liberè & licet va-

leant.

§. 12. Et si contingat dictos debitores animo dif- fendi solutiones, prout verisimiliter praesumi potest, ante vel postquam ad solvendum totum illud in quo reperti erunt veri debitores, condemnati fuerint, per varia subterfugia & remedia confirmare gravamina eis allata seu inferenda, etiam nullitatis & telo judicarie non servata, & propterea causas appellationis, seu appellacionum, ac nullitatis & nullitatem, aliquibus judicibus in dicta Collegium, seu Depositarium per Collegium deputandum, ad effectum ut opus dictarum basilicarum continuari & finiri possit, deponi debeant.

§. 13. Et quod decreta & mandata de solvendo per officiales Collegii hujusmodi, exigente justitia, contra debitores præfatos facta, per quocumque Officiales ipsius Urbis, etiam Barisellum, & Marescallos exequi debent. Nec talia mandata, & executions per quocumque Officiales, etiam præfatos Cardinales, etiam Sede vacante, etiam collegialiter, quovis quæsito colore, aut etiam per Camerarium nostrum, & Praesidentes Camerae hujusmodi, seu etiam per literas salvi conductus, ac dilationes das ad per solvendum, etiam cum idonea cautione, impediri, seu retardari valeant, omnisque literæ salvi conductus & dilations per Camerarium, & dicta Cameræ Praesidentes præfatos, seu per Collegium S.R.E. Cardinalium, etiam dicta Sede vacante, vel Romano Pontifice à Romana Curia absente concedenda, nullius roboris vel momenti existant, ac illis non obstantibus, mandata & decreta hujusmodi per Officiales, quibus illa fuerint præsentata, exequi debeant.

§. 14. Ac quod omnes qui executions seu perceperint, pecuniarium & bonorum quorumcumque, tam mobilium quam immobilium, ex quavis causa & dispo- sitione ultimæ voluntatis, seu inter vivos ad dictam fabricam spectantium impediverint, & eadem bona vel instrumenta, seu testamenta, codicillos, ultimas voluntates, donationes, tam ex causa mortis, quam inter vivos, occultaverint, seu quominus ad notitiam Collegii & Collectorum, tam in dictis Urbe, & Curia, quam extra ea deputandorum pervenire valeant, impediverint, eo ipso excommunicationis sententiam incurvant, & tam per Collegium & illius Officiales pro tempore deputatos, quam etiam per eosdem Collectorum in partibus, & locis ubi deputati fuerint, pro excommunicatis decla- rati & publicari possint, nec per alios quam dictos Officiales, seu Collectorum, etiam in vim quamcumque literarum, & facultatum, etiam Cruciatæ, quibusvis Principibus concedenda, nisi prius fatigent, vel si in mortis articulo constituti fuerint, præstata cautione

cautione de satisfaciendo per se, si convaluerint, alias litteris Apostolicis, quibusvis Ecclesiis, Monasteriis, civitatibus, & locis, ac Capitalis, Collegiis, Communipitibus, Universitatibus, Judicibus, & personis, cuiuscumque dignitatis & conditionis existentibus, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatorioris, alisque fortioribus & insolitis clausulis concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam si de illis, corumque totis tenoribus specialis, specifica, & individua, mentioni fieri debet, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum inserti forent praesentibus, pro sufficienter expressis & insertis habentes, quoad praemissa specialiter & expresse derogamus, & sufficienter derogatum esse, & adversus praesentes nemini suffragari posse decernimus, ac quorumvis tribunalium confutudinibus contraria quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisiu[m] a dicta sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

*Necarii ea  
noriscent Fa-  
brica.*

§. 15. Quodque Notarii, Rectores parochialium Ecclesiarum, seu Vicariorum, vel quicunque alii de donationibus praedictis rogati, seu de illis notitiis habentes, illas infra mensem Collegio, seu Collectoribus, & si Collectorores praesentes non fuerint, in Curia Episcopali loci intinare teneantur & debent.

*Clavis a pra-  
ferentia.*

§. 16. Decernentes & declarantes pro potiori praemissorum robore, quod si aduersus illa vel eorum aliqua, quicunque literae Apostolicæ, tam quascumque declaraciones, concessiones, & clausulas generales vel speciales, etiam derogatoriarum derogatorias, fortiores, efficaciores, & insolitas, ac irritantia decreta, necnon mandata etiam penalia, sub quacumque forma & verborum expressione in se continentes, etiam praesentibus expresse derogantes, etiam motu proprio, & scientia similibus, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, à nobis, seu successoribus nostris præfatis, aut nostra, vel corundem successorum nostrorum auctoritate, seu aliis quibusvis modis emanaverint, aut aliquib[us] unquam tempore apparuerint, per quæ effectus earundem praesentium retardari vel impediti, aut illis quomodolibet derogari, vel præjudicium aliquod in aliqua sui parte quovis modo afferti posset, quod illa cum omnibus & singulis inde secutis executionibus, & processibus, pro infectis habeantur, nulliusque roboris vel momenti existant, ipsæque praesentes literæ vim validi & efficacis pacti, & contractus, inter nos & Collegium præfatos initi, etiam juramento vallati, ad effectum ut non licet nobis, nec successoribus nostris prædictis praemissa revocare, habere censeantur. Et sic in praemissis omnibus & singulis per quoscumque Judices & Commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam dictæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, sublata eis & eorum cuilibet quavis alter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, judicari & definiri debere, irrum quoque & inane, quicquid secus super praemissis, et eorum aliquo per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

*Deputatio  
e recte rum  
nunca bullæ.*

§. 17. Quocirca universis & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis, Archidiaconis, & aliis personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, necnon Patriarchalium, & Metropolitanarum, ac aliarum Cathedralium Ecclesiarum Canonicis, ac corundem Patriarcharum, Archiepiscoporum, & Episcoporum Officialibus & Vicariis in spiritualibus, & temporalibus ubilibet constitutis, motu simili per Apostolicæ scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, praesentes literæ & in eis contenta quacumque, ubi & quando opus fuerit, ac quories pro parte Collegii, & ab eis pro tempore deputandorum Officialium, & Collectorum prædictorum, seu alicuius eorum desuper fuerint requisiuti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes literæ, & in eis contenta hujusmodi, sub censuris & poenis Ecclesiasticis firmiter observari, non permittentes Collegium, & ab eis pro tempore deputatos Officialis & Collectoros præfatos, defuper per quoscumque quavis auctoritate fungentes quomodolibet molestari, impediri, seu perturbari, contradicentes, molestatores quoscumque & rebellis, per easdem censuras & poenas, appellatione postposita compeseendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras & poenas ipsas quoties opus fuerit, aggravando, necnon loca in quibus eos morari, & ad quæ declinare contigerit, Ecclesiastico interdicto subjiciendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*Breviatio con-  
tractorum.*

§. 18. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio[nibus] Apostolicis, ac quibusvis privilegiis, indultis, &

litteris Apostolicis, quibusvis Ecclesiis, Monasteriis, civitatibus, & locis, ac Capitalis, Collegiis, Communipitibus, Universitatibus, Judicibus, & personis, cuiuscumque dignitatis & conditionis existentibus, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatorioris, alisque fortioribus & insolitis clausulis concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam si de illis, corumque totis tenoribus specialis, specifica, & individua, mentioni fieri debet, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum inserti forent praesentibus, pro sufficienter expressis & insertis habentes, quoad praemissa specialiter & expresse derogamus, & sufficienter derogatum esse, & adversus praesentes nemini suffragari posse decernimus, ac quorumvis tribunalium confutudinibus contraria quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisiu[m] a dicta sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 19. Cæterum quia difficile foret praesentes literas *Transi-* ad singula, in quibus de eis fides forsitan facienda foret, *rum* *in* loca deferre, etiam volumus, & eadem Apostolica au-*toritate* decernimus, quod ipsarum *transiunctis* manu*publici* notarii subscriptis, & sigillo alicuius Prælati, vel personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, vel Curia Ecclesiastica munitis, in judicio & alibi, ubi opus fuerit, eadem prorsus fides adhibetur, quæ adhibetur eisdem praesentibus, si forent exhibita vel ostensa.

Nulli ergo omnino, &c.

Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo vigesimo tertio, pridie Idus Decemb. Pontificatus nostri Anno primo.

*Jurisdictio Iudicis Curia Ripetta Almæ Urbis,* IV.  
*cognoscendi causas civiles occasione mer-  
cium per Ripetam vehendarum, & nonnullas causas criminales.*

*Alias istius iudicis jurisdictiones, vide inf. in Pauli III. const. 6. Cum nobis, & in aliis const. quæ ibi indicabo.*

Reformationem autem hujus Curia edidit Paul. V. ut in sua const. 71. Universit. tit. 8. ubi notabo.

CLEMENS EPISCOPVS, Editio A.  
Motu proprio, &c. 1524.

*N*uper fel. rec. Adrianus Papa VI. predecessor noster *Jurisdictio* *ansiquis* *ad* *supplicationem* *dilectorum* *filiorum* & *universi-  
tatis* *Nautarum* *five* *Barcarolorum* *Tyberonis* & *Anie-  
nis*, *seu* *Tyberonis* *Ripetta* *Almæ* *Urbis*, *nōnulla* *sta-  
tuta*, *&* *in* *Camera* *Apost.* *discussa* & *concessa* *Apost.* *auctoritate* *approbaverat*, *quibus* *inter* *alia* *cavebatur* *ex-  
presse*, *quod* *præfati* *Consules* *deputati* *pro* *tempore* *in* *aliquis* *controversiis*, & *causis* *super* *quibusdam* *re-  
bus*, & *bonis* *per* *fluvium* *Tyberis* & *Anienis* *deve[n]tis*, *in* *certis* *pecuniarum* *summis* *haberent* *jurisdictionem* *cognoscendi* & *terminandi*, *sola* *facta* *veritate* *inspecta*, *etiam* *manu* *Regia*.

§. 1. Cum autem, sicut accepimus, multas questio[n]es & controversias quotidie in factu oriri, non solum inter ipsos Barcarolos, sed etiam inter Cives Romanos, *Quam b:*is* *Pontif. ii:* *causis hu-  
i* *transiunctis* *judicem* *litas*, *que* *in* *apicibus* *juris* *involuz*, *debet* *decidi* *Præfissis* *in* *tilandas*, *et* *cognosci* *consilio* *jurisperitorum*, & *propterea* *præfa-  
tos* *Consules* *penitus* *ignarus* *indigere* *summopere* *viro* *juris* *peritia* *insignito*.*

§. 2. Nos qui ipsius Urbis præcipuam curam gerere *Transi-  
f* *tenemur*, *prospero* *statui*, *ac* *felici* *regimini*, *ac* *tam* *Ro-  
manorum* *Civium* & *Curialium*, *ac* *forensium* *Mer-  
catorum* *in* *fluminibus* *se* *exercitantium*, & *ad* *ipsam* *partem* *Urbem* *virtualia* *multa*, & *alias* *merces* *deferentium*,

ac deferri faciemus, quām praeferimus Consulibus & Universitate Barcarolorum omnibus & utilitatē pro vidego volentes, & auctoritate de Apostolice potestatis pleniorē, omnia & singularia statuta, privilegia, facultates per Adriatum p̄ficiuntur, & praeficiuntur Consulibus, & Universitatē Barcarolorum quomodolibet cōceptis approbamus, confirmamus, & ampliamus. Eisdem etiam omnibus ac singulis privilegiis, facultatibus, Nautis, & Mercatoribus Rīpē Urbis, concessis ac concedendis, in rebus & bonis per dicta flumina conducedis pariter, in quibus & per omnia uti, potiri, & gaudere liberū ac libertate possint & valeant, auctoritate prædicta indulgimus. Volumus autem quod per Præsiden. Cameræ nostræ Apostolice, seu ejus Decanum pro tempore existentem, deputetur aliquis jurisperitus, qui in eorum tribunali justitiam cuique administrare possit & valeat.

§. 3. Et eidem sic ut præmitetur deputato quascumque causas, controversias, quæstiones, seu contentiones, ac differentias, super, & pro quibusvis rebus, & bonis, ac mercibus per dicta flumina ad Urbem devenitis, & quomodocumque ad eam devenitis, concernent, tangen, ac quibusvis pecuniariis summis propter ea debitarum, ac exigent, necnon criminales, & præsertim à rixis, ac blasphemis in Deum, & ejus matrem Virginem, ac Sanctos, etiam per dictos Barcarulos, & huiusmodi mercatores inibi exercens, prolatis provocenient, in quibus tamen pena pecuniaria, & non sanguinis, venit imponenda, cum omnibus & singulis suis emergentibus, incident, dependen, annexis & connexis, summarie, simpliciter, & de plano, sola facti veritate inspecta, etiam manu regia audien, cognoscendi, decidendi, sineque debito terminant, ac dictos criminosos, & blasphematores, & cultus divini contemptores, qui pena pecuniaria, pro tercia parte Cameræ Apostolice, pro alia tercia universitatē, & reliqua tercia parti exequenti applican, multandi venient, & debiti puniendi, ac omnia & singula in præmissis, & circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna facient, plenam & liberaam auctoritatem & licentiam, auctoritate Apostolica concedimus & impaminus. Eademque deputato, & pro tempore deputando, ejusque jurisdictioni, omnibusq; & singulis causas cum præfatis incident, & annexis, illatim que actores, & nos subjicimus, & submittimus, ita & taliter, ut ne quis eorum quolibet alio tribunali simili occasione præmissarum rerum, & allegata jurisdictione hujusmodi fori non nisi nulliter procedi posse. Item quæcumque quæ per ipsum, ut præmititur, deputatum alias ritè ordinari, statui, pronuntiari, & decerni contigerit, validam & efficacia fore, & firmiter observari. Sicque per quoscumque Judices, &c. Sublata, &c. Judicari debere, irritum quoque, &c. decernimus.

§. 4. Mandantes dilectis filiis Præsiden. & Clericis Cameræ Apostolice, ac eisdem Consulibus & universitatē Barcarolorum, ac eorum Judicii, ut dicuntur deputando ad nutum eorundem Clericorum amovibili in præmissis pacifice gaudere faciant, nec eos de super quomodolibet impediti, perturbari, vel molestari permittant, ac quascumque literas necessarias desuper, quatenus opus fuerit, tradant & concedant.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus & ordinatiōnibus Apostolicis, ac Urbis Rīpē & Ripetā prædictā, juramento, &c. roboratis statutis, consuetudinibus, reformationibus & decretis, necnon quibusvis privilegiis, induitis, & concessionibus, illis aut aliis quomodolibet in contrarium forsitan concessis, & confirmatis, quibus derogamus, ac eis adversus præmissa nullatus suffragati posse volumus, etiamsi talia fent, que de verbo ad verbum inferi deberent, quorum tenores & compendia pro expressis habemus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fiat ut petitur. I.

Et motu proprio, & ad beneplacitum Cameræ. Fiat. I.

Datum Roma, sub Sanctum Petrum, Idibus Januarii, anno primo.

Bullar. Mag. Tom. I.

Privilégia pro abridantia rei frumentariae, & agricultra in districtu Almæ Urbis.

Horum privilegiorum aliqua revocarunt, nonnulla declaravint, & quadam etiam pro tempore con- ditione concesserant Pius V. infra const. i. 9. Capien- tes, & Clem. VII. in const. 49. Erat enim, & in alia const. 72. Inter multiplices.

CLEMENS SEPTIMVS, editio. D. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

A. D. sacram beati Petri Sedem, meritis illece*Procedit* impari- bus, divina dispositione vocati, continua medita- tionis urgemur, ut juxta commissi nobis pastoralis officii debitum, circa ea, per quæ Almæ Urbis nostra, in qua Sedes ipsa signoscitur collocata, prosperitati, illiusque incolarum, & ad eam confluentium personarum commo- do, & necessitatib; opportune consuli possit, sollicitis stu- diis intendamus, ac incolarum, & personarum earundem dispendiis congruentibus remedii occurramus, prout temporum qualitate maturè penita conspicimus in Do- mino salubriter expedito.

§. 1. Samè licet dudum fel. record. Sextus Papa IV. *Sixtus IV. ep- jus conf. his non habet. Re- centiam omni- nib; concessit arandi & co- lendi rectam partem remu- carunt agro- rum territori- ri. Vbi & Patrimonio. Gr. ad quā se cumane, etiā loca ipsa Pe- Banium, ha- bitat. Hor. ante de- claratur hic infra, & in- vocatur C. & VIII. cit. in rubra.* Samè licet dudum fel. record. Sextus Papa IV. prædecessor noster, attendens quod à pluribus tunc re- tigatis annis omnis regio dicta Almæ Urbis finitima frequenter habuerat steriles frumenti, & bladorum pro- ventus, cum gravi popularium in ea degentium jactura & afflictione, & considerans id præter & ultra eceli na- turali cursum & dispositionem, possibilimè etiam pro- vident ex raritate culturæ agrorum, qui propter aliquam fortè maiorem utilitatem inde provenientem eorum do- minis potius servabantur inculti, ut essent in paciū ani- malibus brutis, quam colerentur, aut coli sinerentur in alimentum, & sustentationem hominum, per suas literas statuerat & ordinaverat, quod ex tunc deinceps, perpe- tuis futuri temporibus licet omnibus & singulis agros arare, & colere voluntibus in prædicta Urbis nostræ ter- ritorio, & Patrimonio B. Petri in Thuscia, ac Campania maritimæ, rumpere & arare, ac colere, alia debitis & con- suetuis temporibus, tertiam partem uniuscuiusque teni- menti, seu tenutæ, quam eligandam duceret, tam ad quæ- vis monasteria, capitula, seu alias Ecclesiæ, & pia loca, quam ad quævis privatas & particulates personas, cu- jusvis status vel conditionis spectantes & pertinentes, petita tamen, licet non obtenta, eorum ad quos spectaret licentia, dummodo judicium tunc desuper deputatorum, seu alicuius eorum auctoritas interveniret. Et mandave- rit propterea omnibus & singulis tenimentorum, seu re- nutarum hujusmodi dominis, tam Ecclesiasticis quam secularibus, cujusvis status vel conditionis existent, & quavis dignitate præfulgerent, ut absque ulla prorsus resistenter sinerent omnes & singulos colere volentes, te- nuras ipsas pro eorum arbitrio & voluntate, iuxta statu- ti hujusmodi tenorem & formam, rumpere, & arare, nul- lum omnino eis, aut alicui eorum, vel ipsorum famulis & ministris, per se, aut alios, impedimentum, aut mo- lestemam inferentes.

§. 2. Volueritque tam super tempore rumpendi, *Difficile premissis con- casione orun- das, præcipi- ter Judicis de veritate co- gnoscit.* quam super electione tertiae partis hujusmodi tenuta- rum, quæ arati deberet, ac responsum pro arata, & cul- ta parte dominis facienda, & super aliis quibuscumque differentiis, & controversiis, si forte aliquas differentias, seu controversias super iis quovis modo oriti contin- geret inter eos qui arare & colere vellent, & quorum re- nutæ ararentur, præcipue super damnis & interessis, si forte sanilo primo anno prætendere possent prædicti domini teneturum, seu eorum conductores, se ex inspe- rato eorum cultu pati, utraque pars præfatorum judi- cum, aut duorum ex eis judicio & determinationi sta- re & acquiescere tenerentur, neque possent aut debe- rent se mutuū super hujusmodi, aut quibusvis aliis differentiis ex hujusmodi statuti tenore quovis modo provenientibus coram quibusvis aliis judicibus conve- nire, aut judices ipsi, quacumque etiam potestate & au- thoritate fungentur, eos audire, vel se de ipsis contro- versiis

versus impedit, & si securus forsan actum foret, id totum esse copia frumenti, quem aner poterit sic necessaria, nisi irritum & inane, ac nullius roboris vel momenti esse nihilominus exercitium artis agriculturae, & colendorum agrorum hujusmodi in magno dicta Urbi finitima, &

*Julius ii. en-*  
*ju consi. hic*  
*non habebit, in-*  
*novavit, di-*  
*ctam consi.*  
*Sixti. vi.*

illius territorio praedictis nigra mediterranea ab eo, quod ultimi annos extitit, diminutum fuit, & cultus secunda agricultura hujusmodi, etiam docente experientia rerum magna, propter multitudinem vaccarum tubaeas in eodem territorio existentem, in dies prætermittatur, & ars ipsa quodammodo pereat, quo sit ut in dicta Urbe frumenti penuria invalescat. Nos considerantes terram prefatae Urbi finitimam, qua illius dominii ad pascua multorum animalium utuntur, sub isto caro secundam existere, & convenientius fore, ut terra ipsa vomere & arato scindatur & aretur, ac potius sementem ex ea ad usum hominum, quam frumentum, quod sua sponte ad usum animalium produxit, recolligatur, & quod ex cultu agriculturae hujusmodi homines ad laborem nati in exercitio honeste se poterunt exercere, & aë salubrior reddetur, & nota solum dicta Urbi, & illius incolis, & curialibus, ac ceteris hominibus in terris Sanctae Romanae Ecclesie subjectis, de frumento necessario provideri, verum etiam illud per mare ad alias nationes grano indigentes deferri poterit. Ac propterea volentes artem agriculturæ, & colendorum agrorum hujusmodi in pristinum statum restituere, ac rei frumentariæ in dicta Urbe opulentia providere, & futura illius penuria obviare, Motu proprio, non ad alicujus super hoc nobis oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra materia deliberaatione, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, literas Sixti & Julii prædecessorum hujusmodi, ac in eis contenta quæcumque, ita ut tertia pars omnium tenutarum & possessio-  
nium, & casalium, tam in territorio, & Patrimonio, ac Campania maritima prædictis, quam citra Urbem infra viginti milliaria consistentium, tam ad Ecclesiasticas, monasterias, & hospitalia quæcumque, ac Cameram Apostolicam, quam Barones, Domicellos, & cives Romanos, ac forenses cujuscumque dignitatis, & conditionis, etiam Prælati, Commendatarii, vel etiam S.R.E. Cardinales fuerint, aut eorum domini quacumque alia dignitate, tam Ecclesiastica quæ mundana & temporalia fulgeant, quomodo libet pertinentium, absque ultra exceptione vel prohibitione singulis annis pro frumentis ferendis, & recolligendis, scindi, arari, & coli possit, & debeat, à die publicationis presentium liceat unicuique tenutas, possessiones & casalia prædicta ad tenutas & possessiones ipsas pro futuro anno rumpendum, & colendum ingredi; sic tamen, quod si domini earundem tenutarum & possessionum illas pro dicta tertia parte colere, vel per alios coli facere voluerint, dummodo frumenti in illis recolligenda ad dictam Urbem defranciat, non liceat alii in eorum casalibus aliquid innovare, aut illorum possessiones, sed eisdem dominis tenutas, & possessiones ipsas colere noletibus, liceat aliis civibus, vel mercatoribus Urbis habitatoribus, vel quibusvis aliis personis tertiam partem tenutarum, & possessionum hujusmodi in quolibet casali, pro eorum arbitrio, & ubi eis melius videbitur, absque aliqua prohibitiōne, & impedimento, sub pena quingentorum ducatorum auri Cameræ apostolicæ applicandorum pro qualibet vice, per prohibentes vel impedientes eo ipso incurrenda, rumpi, arari, & coli facere, ita ut cultores ipsi cum dictis possessionibus pascuale pro pascendis bobus laborantibus necessarium habeant, & laboratores illo indigentes, easdem possessiones pro pascualibus reservatas quilibet anno à principio mensis Augusti custodiri, & culturas eligendas in principio mensis Janvarii, vel post, prout eisdem commodius & opportunius videbitur, rumpi & arari facere possint, nec pro intratura pro rubro terreno aliquid, vel tantum pro quilibet rubro terreno laborare in pecunia, sed solū, & dumtaxat de tenutis, possessionibus, & casalibus infra octo milliaria ab ipsa Urbe consistentibus, quintam partem frumenti, vel bladorum recollectorum in dicto territorio fideliter, & more boni coloni, in frumento bono & recenti, ac mercantili, arbitrio Consulium artis solvere teneantur. Et pro tenutis, possessionibus, & casalibus in eodem territorio ab octo milliariis

*B. romibusque*  
*& alii man-*  
*davit ne in-*  
*terdicere, & co-*  
*rum subditu*  
*detractionem*  
*frumentorum*  
*ad hujusmodi*  
*que illas in-*  
*ducere, ad*  
*vendend. eu,*  
*ne carum ipsi*  
*revenderint.*

§.4. Quia tamen Barones, & Domicelli dicta Urbis domini temporales oppidorum circumviciorum, eorum subditis, ne frumentum, & alia blada ad dictam Urbem deferre præsumerent, interdicebant, & ab eisdem subditis, qui non sine magnis fudoribus illud recolligerent, vili pretio habeta, illudque eis cum frumentum aliis carius vendidissent, persolvere noblebat, ab agriculturæ hujusmodi laudabili, & per necessario exercitio, in animarum suarum periculum, & incolarum Urbis, & Curialium hujusmodi non modicum præjudicium, & gravamen desistere compellebant, idem Julius prædecessor motu proprio, & ex certa scientia, per alias suas literas omnes & singulos Barones, & Domicellos Romanos, ac quascumque alias personas, tam Ecclesiasticas quam seculares, oppida, terras, & villas infra quinquaginta milliaria à dicta Urbe possidentes, ab eorum subditis frumenta & blada, præterquam pro usu & necessitate vicis domus eorum, emere, & ad dictam Urbem deferri interdicere, & prohibere, aut illa ad alia loca, quam ad eandem Urbem absque speciali sua, seu Cameræ Apostolicae sibi nota licentia deferre prælumentes, ac in præmissis auxilium, consilium, vel favorem, publicè vel occultè, directè vel indirectè, quovis quarto colore præstantes, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis, etiam si Cardinalatus honore fulgentes forent, requisiverit, & monuerit, eisque districtè præcipiendo mandaverit, quatenus infra quindecim dierum spatium, postquam posteriorum litterarum prædictarum notitiam haberent, videlicet Communitates, & universitates, ac Barones, & alii in præmissis auxiliis & favorem præstantes, ab exemptionibus & prohibitionibus, ac interdictionibus hujusmodi, ex tunc deinceps penitus, & omnino desisterent, alioquin lapsis dictis quindecim diebus, Barones, & cives, ac Communitates, & Universitatibus singulares personas, & alios auxiliis, consilium, vel favorem præstantes, ex tunc prout ex ea die, & è contra, excommunicationis sententiam, qua ab alio quam Romano Pontifice, & facta de eo speciali, & expressa mentione, præterquam in mortis articulo constituti, & prævia satisfactione, absolvi nequirent, innodaverint, Archiepiscopos vero, Episcopos, & alios Prælatos suspenderit à divinis, & nihilominus si aliqui ex prædictis Baroniis, & alii civitates, oppida & terras, in feudum seu vicariatum, aut alias quovis titulo obtinentes, lapsis dictis quindecim diebus, à præmissis non desisterent, dominio dictorum feudorum omnino & penitus privaverit, Fisco que Apostolica Cameræ applicaverit, & eorum civitates, terras, oppida, & villas Ecclesiastico subjecerit interdicto ipso facto, quod nisi prævia satisfactione relaxari per alium quam per ipsum Julianum prædecessorem interdixit, & prohibuit. Si vero ultra semestre dictos ultimos quindecim dies immediatè sequentes in eorum pravo proposito, & duritia obstinate perseverando, mandatis suis hujusmodi non parerent, sed patere contemnerent, ex tunc ipso jure omnibus & singulis civitatibus, oppidis, terris, villis, feudis & juribus, quæ à Romana, & aliis Ecclesiis, aut alias obtinebant, vel recognoscabant, eadem auctoritate privaverit, & ad illa & alia obtinenda perpetuè inhabilitaverit, privatosque & inhabiles esse, ac civitates, oppida, terras, villas, & iura hujusmodi Cameræ Apostolice pleno jure incorporata decreverit, & declaraverit, prout in eisdem literis plenius continetur.